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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem pseudoterapeutických přístupů ke klientům

s poruchou řečové komunikace. V dnešní době je časté, že lidé vyhledávají pomoc

léčitelů a odvrací se od odborné lékařské pomoci, může se tak stát i v případě poruch

komunikace, kdy může být důvodem snaha rodičů o co nejrychlejší zlepšení

komunikace u jejich ratolestí, ale častým důvodem může být také zoufalost, v kterou

rodiče propukají, když se u dítěte neprojeví jednoznačné zlepšení.

V práci se prolínají poznatky z logopedie, alternativní medicíny, a dalo by se

říci, že zde velkou roli hrají také ekonomické dovednosti z hlediska propagace

alternativních terapií až pseudoterapií léčiteli, kteří prošli „specializovaným“ kurzem,

ale vzdělání, potřebné pro vykonávání odborné péče nemají.

Teoretická část se zabývá základními principy logopedické terapie, metodami,

které se aplikují při terapii poruch řečové komunikace, formami a druhy logopedických

terapií. Oproti tomu budou popsány alternativní metody léčby (pseudoterapie), které se

zaměřují mimo jiné i na poruchy řečové komunikace (Aura-soma, aromaterapie,

kineziologie, atd.). Ke zmíněným pseudoterapiím bude také připojeno hodnocení

z hlediska funkčnosti konkrétní terapie. V praktické části bude poté výzkum zaměřen na

častost nabídky pseudoterapií v Hradci Králové a okolí. A druhou část praktického

výzkumu budou tvořit výsledky rozhovorů na téma „Jak na pseudoterapie (alternativní

způsoby léčby) nahlíží odborní pracovníci?“.

Vybrané téma není komplexně zpracované a výsledky praktického výzkumu

mohou přinést nové informace. Propojení logopedické terapie s alternativními způsoby

terapie není často diskutovaným a podrobně zpracovaným tématem, což není známkou

menší důležitosti tématu. Z důvodu málo propracované tematiky jsem si toto téma

zvolila pro svou bakalářskou práci.

Cílem bakalářské práce je popsat přístupy alternativních konceptů k osobám

s poruchami komunikace, vytvořit jejich přehled a charakteristiku.
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Teoretická část práce

1 Řečová komunikace

Jazyk je komunikační kód, skládající se z jasně odlišených signálů a znaků, které

reprezentují každý aspekt tohoto kódu. Jejich užití je podmíněno kognitivními procesy

(především paměť a pozornost) a intelektovými schopnostmi. Jazykový kód je také

závislý na schopnosti učení se novým informacím. Obsahuje základní složky -

sémantickou (význam a rozsah částí jazykového kódu, u verbálního především aktivní

a pasivní slovní zásoba), syntaktickou (stavba vět a souvětí), fonologickou (abstraktní

lingvistická úroveň individuálního zvukového systému, jímž je jazykový kód

realizován), pragmatickou (užití jazyka v sociální komunikaci a efektivita jeho užití).

(Neubauer, 2007)

Samotná řečová komunikace je proces, ve kterém jsou účastníky předávány

informace. Řečová komunikace zahrnuje motivovaný záměr, poté výběr prostředků

a jejich užití, také zahrnuje příjem informací, jejich zpracování, důležité je také

zpracování obsahu a tvorba odpovědi. Je to komplexní proces, na kterém se podílejí tři

typy předpokladů – vrozené mentální předpoklady užívání jazyka, předpoklady získané

aktivní interakcí jedince s prostředím a faktory aktuálně působící v komunikační situaci.

(Neubauer, 2014)

Problematika mezilidské komunikace je zkoumána jazykovědnými

a psychologickými disciplínami, syntézou těchto disciplín vznikla oblast

psycholingvistického výzkumu řečové komunikace. Pojem řečová komunikace vychází

z přijetí právě psycholingvistické koncepce. Systém dělení poruch řečové komunikace

má za cíl odhalit příčinu vzniku poruchy a stimulovat určité oblasti komunikačních

schopností. Přispívá také k vnímání procesu řečové komunikace jako vícemodálního

jevu. Dělení poruch řečové komunikace akceptuje přítomnost motorických řečových

poruch, poruch na bázi jazykového systému, poruch kognitivně-komunikačních

schopností a na bázi percepční bariéry. Terapeutická intervence je zacílena do oblasti

příčiny poruch řečové komunikace. (Neubauer, 2007)
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2 Logopedická terapie

Logopedie je vědní obor, který má interdisciplinární charakter. Zkoumá

zákonitosti vzniku, eliminaci a v neposlední řadě prevenci poruch řečové komunikace.

Logopedie je věda, která zkoumá poruchy řečové komunikace z hlediska příčin,

projevů, následků, možností diagnostiky, terapie i prevence. (Lechta, 2005)

V minulosti byla evidována řada pokusů, které se snažily vymezit termín, který

by zahrnoval působení logopeda ve všech složkách pracovní oblasti. Objevovaly se

termíny jako „výchova řeči“, „rozvoj, výchova a vzdělávání“, „logopedická činnost“,

atd. Tyto termíny se však v praxi neujaly. Nejvýstižnějším pojmem, který zahrnuje

aktivitu specifickou pro práci logopeda ve všech oblastech, je logopedická intervence.

Tímto pojmem podchycujeme různorodé činnosti logopeda. Logopedická intervence je

specifická aktivita, která má za cíl identifikovat, eliminovat, zmírnit či překonat

poruchu řečové komunikace, či úplně předejít tomuto narušení. Je to složitý

multifaktoriálně podmíněný proces, který se realizuje na třech prolínajících se úrovních

– diagnostika, terapie, prevence. V rámci logopedické intervence je zapotřebí využívat

poznatky lékařství, lingvistiky, pedagogiky, speciální pedagogiky,… Nejen sama

logopedie, ale i její poddisciplíny, jako například afaziologie, mají interdisciplinární

charakter. (Lechta, 2005)

Kromě výše uvedených všeobecných cílů terapie jsou ještě další, a to specifické

cíle, mezi které patří změnit či eliminovat příčinu u narušeného vývoje řeči,

modifikovat poruchu (například u dětí s mentální retardací, vývojovou dysfázií,…), učit

dítě používat kompenzační strategie a zaměřit terapii ne na dítě, ale na jeho rodinu

a nejbližší okolí. (Mikulajová, Kapalková, 2005)

Východiskem pro úspěšnou terapii poruch řečové komunikace je co nejpřesnější

diagnostika, která vyžaduje čas k realizaci. Podle hloubky diagnostického záběru

můžeme rozdělit tři úrovně logopedické diagnostiky. Mezi tyto tři úrovně patří

vyšetření orientační, které se realizuje například v rámci screeningu, odpovídá na

otázku, zda má nebo nemá vyšetřovaná osoba poruchu řečové komunikace. Toto

vyšetření obvykle neposkytuje dostatek informací, které jsou potřebné ke stanovení

reálných cílů následné terapie. Dalším je vyšetření základní, kde jde o zjištění

konkrétního druhu komunikační poruchy a určení základní diagnózy. Poslední úrovní

je vyšetření speciální, které se snaží co nejpřesněji identifikovat zjištěnou poruchu
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komunikační schopnosti – jaký je typ, forma stupeň poruchy, jaké jsou její příčiny,

specifika a následky. (Lechta, 2005)

Cílem logopedické diagnostiky je samozřejmě stanovení diagnózy. Najdeme

rozdíly v medicínské a logopedické diagnostice. V lékařství je zaměřena hlavní

pozornost na zjištění příznaků chorob, ale na druhé straně ve speciální pedagogice

i logopedii se diagnostika zaměřuje také na neporušené funkce, které lze využít při

terapii a při socializaci. Cílem je co nejpřesnější postihnutí narušené řečové

komunikace, což se stává východiskem pro stanovení intervenčních metod. (Klenková,

2007)

Nejžádanějším cílem terapie je úplné odstranění poruchy řečové komunikace.

V nejtěžších případech však nelze tohoto dosáhnout. V případě, že nejde porucha zcela

odstranit, snažíme se zmírnit stupeň narušení na co nejmenší možnou míru, prolomit

komunikační bariéru. Terapie se primárně nezaměřuje na řeč a jazyk, ale na

komunikační schopnost člověka, na zkvalitnění jeho komunikační kompetence. Cíl se

realizuje v rámci terapeutického plánu, jímž se logoped řídí, vede klienta s cílem již

zmíněné eliminace či redukce problému. (Lechta, 2005)

2.1 Stručná historie logopedické péče

V této kapitole bude stručně nastíněna historie logopedické péče dle Lechtovy

periodizace. Dle Lechty můžeme vymezit sedm základních kategorií.

1. Řečová komunikační schopnost se v této etapě stává předmětem obdivného uctívání.

V této fázi zrcadlení je kromě odhalení spjatosti jazyka, řeči a slova s kulturou


[…]


pro ně příležitost, je to pro ně další pacient, za kterého mají peníze, a levné to není. Ten

léčitel zjevně nemá takové vzdělání, kdyby ho měl, tak není léčitel, ale lékař, ale oni

nemají přímou zodpovědnost, ten pacient si hledal sám léčitele, ten léčitel nehledá

pacienta, takže tam asi nebude přímá zodpovědnost. Racionálnější ale je poslechnout

lékaře.

Jak (do jaké míry) mohou pseudoterapie ovlivnit terapii poruch řečové komunikace?

Tak neodborná péče není nikdy dobrá, když ji nedělá člověk dobře, tak je to vždycky

špatně. Nemůže to mít dobré výsledky, ovlivnit člověka to může, ale pokud to nebude

odborná péče, není to dobře.

Jaké jsou negativní / pozitivní důsledky pseudoterapie?

Když bude dělat logopedii nějaká paní učitelka, která si o tom přečetla v knížkách a

slibuje rodičům, že vadu řeči odstraní, nemá kompetence a neumí to dělat, tak je to

špatně. Ale pokud to rodiče nepochopí, že nebude ta péče dobrá, a že ta paní nemá

oprávnění dělat takovou práci, tak se takové metody vždy najdou, rodiče si ty metody

vyhledávají. Existují léčitelé, ale díky rodičům, kteří je vyhledávají. Když to ta daná

osoba neumí dobře, ať je to léčitel nebo nějaká sousedka, tak to může dítě poškodit.

Logopedie ale neohrožuje na životě, pokud rodiče s dítětem podstoupí takovou terapii,

tak sami vidí, že to není dobré, ale když pak přijdou k nám, tak už je tam časová ztráta,

dítě má poruchu zakořeněnou a ten start je těžší.

Logopedie má vliv na kvalitu života do budoucna, takže vada poté přetrvává celý život,

ale není to tak drastické, nevyhledávají ti rodiče tak často léčitele, jako u těžkých

chorob. A když je nějaká metoda léčitele člověku příjemná, tak by to mohlo mít pozitivní

vliv, člověk se bude cítit příjemně, dobře a podvědomě to bude na člověka fungovat.

Doporučil/a byste v nějakých případech (případně v jakých) alternativní terapii u poruch

řečové komunikace?

Rozhodně ne. Pokud už je tam narušení komunikačních schopností, opoždění vývoje

řeči, tak to vždy patří do rukou klinického logopeda, protože tady můžeme přijít i na

příčinu, na základě čeho ta porucha vznikla, a můžeme směrovat rodiče. Pokud to dělá

nějaká paní, která viděla dvě děti měsíčně, tak to nemůže dělat, protož nemá

dostatečnou zkušenost a neumí to. Ale není to tak drastické, protože rodiče vidí, že u té

paní nejsou takové výsledky a nevede to k úspěchu a ještě si to musí hodně zaplatit.

Zkušenosti s alternativními přístupy

Slyšel/a jste někdy o využití pseudoterapie při terapii poruch řečové komunikace?

Ano slyšela, přijde třeba rodič, že je u nich na vesnici paní, která jim tvrdí, že logopedii

umí a oni k ní rok chodili. Pak přijdou sem a já vidím u dítěte naučené a zafixované

vadné stereotypy.

Ptali se Vás někdy rodiče na alternativní terapii poruch řečové komunikace u dětí?

Ptají se na relaxační techniky, které já doporučuji. Neptají se moc na alternativní

způsoby léčby, ale spíš zda nemají dát dítě do specializovaného zařízení, do logopedické

třídy, do logopedické školky, to je častější. S alternativními postupy jinak nemám žádný

konflikt.

Víte o tom, že by někteří z Vašich klientů měli zkušenosti s pseudoterapeutickou

léčbou?

Ano měla jsem třeba zkušenost, přišlo ke mně dítě, učilo se někde R a používalo k tomu

jakýsi drátek, který si dávalo do pusy a vyluzovalo tak neskutečně hloupý zvuk. Ten

hoch to měl tak naučené, 2 roky chodily k té paní na vesnici. V mé ordinaci za půl roku

zvládal normální R, ještě že maminka dostala včas rozum, jinak by to měl chlapec na

celý život. Takže tato skutečnost byla negativní.

Většinou rodiče vyhledávají takovou pomoc, když už jsou zoufalí, nevidí výsledky, tak se

uchylují k těmto terapiím, ale více je to spíše u vážnějších nemocí, u rakoviny, ale

logopedie není život ohrožující, takže to není tak drastické. Logopedie má ale vliv na

kvalitu života do budoucna.

Jaká by byla Vaše reakce, kdyby klient podstoupil takovouto terapii?

Vždy komunikuji s rodiči, vysvětluji to rodičům. Zakládám terapii na komunikaci mě,

dítěte a rodiče. Pokud by rodiče chodili i někam jinam, tak bych jim do toho

nezasahovala, když to bude bráno jako doplněk, není to logopedie, ale jako doplněk je

to dobré.

Pokoušel se Vás někdy někdo z tohoto oboru kontaktovat, nabízel své služby?

Akorát nějaké cvičení, které doporučuji, ale jinak mě nekontaktují.

Setkala jsem se s tím, že nabízejí biofeedback, máte s tím nějakou zkušenost?

To mě nekontaktují, nemám s tím moc zkušenost, ale vyzkoušela jsem si to, vím, o co jde,

ale beru to zase jako doplněk, ne jako náhradu terapie. Učí to děti soustředit se, to je

dobře. Ale nikdy jsem nezaznamenala nějaké prudké zlepšení, které by mi řeklo, že

kdyby to dítě nebylo na biofeedbacku, tak by bylo jinde, to zlepšení vidí spíše rodiče než

já, nevidím to, co ti rodiče. Mám trochu pocit, zda to není placebo efekt, že rodiče tomu

věří, tak vidí ty výsledky, ale já jim rozumím. Když to člověku neublíží, tak proč ne.