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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Bakalářské práce studentky Elišky Moravové vstupuje v podstatě na „pole neorané“. Téma
posuzovaného textu je velmi aktuální, pro speciální pedagogiku (logopedii) nesporně
přínosné, ovšem prozatím málo (zejména výzkumně) řešené. Zaměření na pseudoterapie
v oblasti poruch řečové komunikace tak nejenom vítám, ale také oceňuji autorčinu invenci,
aktivitu a konečně i odvahu otevřít téma, o kterém se zatím „moc neví“.

Zhodnocení cílů práce:

Cíle práce jsou v zadání i v textu zadány korektně. Realizovaným šetřením považuji cíl práce
za splněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití cizojazyčné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) nemám zásadní připomínky. Práci kolegyně Moravové považuji za velmi solidní příspěvek
do odborné diskuze o aktuálním a stále se měnícím fenoménu. Výtky (náměty pro další
zkvalitnění textu) by se týkaly počtu zdrojů (na některých místech-viz. kap. 1) se autorka opírá
v podstatě o jednoho autora. Je ovšem potřeba zdůraznit, že autorka byla s ohledem na téma
práce výběrem zdrojů poněkud limitována.
b) V samotném výzkumné šetření mohla jít autorka více do hloubky, především v jeho
interpretaci.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Sekundární citace u dostupných zdrojů (Hartl, Hartlová) považuji
za zbytečné.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaký je Váš názor na možné pozitivní přínosy pseudoterapií v oblasti péče o osoby
s poruchami řečové komunikace?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: C
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